legislativa, concluiu-se que existiram servidores que se enquadram nas condições de profissionais da educação,

aptos a serem remunerados com os recursos da proporção dos 70%, mas que, de maneira equivocada, foram

remunerados na proporção dos 30%.

Nesse passo, deixaram de ser computadas, por culpa exclusiva da administração, a quantia de R$

6.068.000,90 (seis milhões e sessenta e oito mil reais e noventa centavos), exposto no detalhamento apurado pela

Defesa, acompanhado de cópia das folhas de pagamentos de janeiro a dezembro de 2021, relativo aos profissionais

da educação básica definidos pela Lei Complementar nº. 116/2011. (Doc. 02 - Folha de Pagamento do FUNDEB 30%

que pertencem ao FUNDEB 70%)

Somadas, a quantia apurada pela Nobre Equipe de Auditoria, que equivale a R$ 13.010.313,45

(treze milhões e dez mil e trezentos e doze reais e quarenta e cinco centavo), e o valor apurado pela Defesa de R$

6.068.000,90 (seis milhões e sessenta e oito mil reais e noventa centavos), conforme legislação de regência, o

destinado o equivale a 68,02% da receita arrecadada, aplicados em favor dos profissionais da educação básica.

Deve-se acrescer aos valores apurado pela Defesa a quantia relativo à contribuição ao Regime

Próprio de Previdência - RPPS de Paranatinga/MT, equivalente a 14% sobre a remuneração básica apurada pela

Defesa, no valor de R$ 849.520,13 (oitocentos e quarenta e nove mil e quinhentos e vinte reais e treze centavos),

elevando o percentual apurado para 71,05%. Portanto, recompostos os cálculos relativos à aplicação do percentual

mínimo destinado aos profissionais da educação básica, percebe-se que houve aplicação do equivalente a 71,05%